Budae in festo B. Elisabethae Viduae. Uladislai Regis literae ad saxones, quibus indicat se, cum in Transilvania tanta invaluuerit malefactorum frequentia, ut nemo jam satis tutus degere possit, aulicum curiae suae Andream Kenderesy cum plena perquirendorum in quorumcunque bonis, et puniendorum malefactorum**) potestate in Transilvaniam misisse.

Ex authographo innuit Eder in Felmer p. 262.

Mandatum Uladislai Regis
ad universos saxones, ne a populis Bistriciensibus praeter Taxam Regiam, aliam extorquere audeant:

1508. Suppl. C. D. T. V. p. 351—352.

Mandatulu Regelui Uladislau tramsu cătra toté jurisdictiunile sasesci, prin care'i infrunta pentru inpilarile si exactiunile ce facea sasii in comunele cele rupte dein comitate si incorporate la jurisdictiunile sasesci. Regele aduce aici mai de aproape că de exemplu pe comunele incorporate la districtulu Bistrítie, pe care sasii le cerusera dein comitate, pentru că se ajute cu ele la platires impositelor regesci; dara sasii dein Bistritia storcea dela locuitorii aceloru comune atâta cătu le placea loru, nepasandu-le nimicu de regulamentul stării loru in acesta afacere finantiale de regele Mateiu; locuitorii asuprati alergara la regele Uladislau, dara pe sasii dein Bistritia nu'i dorù capulu de poruncile acestuia. Cei asuprati mersera de nou la Uladislau, carele erasi interdise sasiloru spoliatiunile si exactiunile hotiesci si'i obligă, că se se tinea strinsu de usulu vechiu.

Wladislaus Dei Gratia Rex Hungariae et Bohemiae etc. fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistris Civium, ac Juratis senioribus, ceterisque Civibus septem et duarum sedium saxonicalium saxonibus, ac Brassoviensibus, Bistriciensibus et terrae Barcza salutem et gratiam! Cum his superioribus diebus ex declaratione, et supplicatione nonnullorum fidelium nostrorum pro parte populorum nostrorum in pertinentia Civitatis nostraræ Bistricensis commorantium intellexissemus, ipsos populos non juxta veterem limitationem consuetudinemque ipsis per serenissimum quandam Dnum Matthiam Regem praedecessorem scilicet nostrum felicis reminiscitiae ob penuriam et paupertatem eorum factam, et statutam per vos in medium vestri, tempore exactionis quarumcunque taxarum nobis administrandarum, sed ad ineptam quandam, et superfluam solutionem cogi et compelli. Mandasse vobis per alias nostras recolimus, ut ipsos in ipsa antiqua limitatione eorum tenere et conservare, nec ultra consuetam taxam, sive solutionem ab eis in medium vestri extorquere, et exi-

regesci, carii venisera la ei că se scotia usitat'a contributiiune in boi. A crediutu Kemény si alti scriptori unguri, sasi si nemti, că intre asemenea inpregiurari, intre atâtu spurci de banditi, in midiuloculu acelei anarchii terribile, numai romanii trebuea se stea cu manile incrucite, si se astepte că se fia dusi la macellu, precum era duse oile loru? Ori-care va voli se judece dreptu, pe temeiul documentelor, va trebui se recunoscă si acilea, că poporul romanescu avea mai mare dreptu decâtua ori-care altulu, a se scola si a'si apara existenti'a si libertatea sa cu armele. Dein nesericire, iau lipsitu, precum s'a observatu si alteori, unitatea si conducatori energiosi.

**) Intelliguntur Valachi. Kemény.

Red.

gere deberetis. Tamen sicut ex querelis, et replicata supplicatione ipsorum populorum intelleximus, vos in hac re, pro mandato nostro hactenus nihil facere curavissetis, quin potius populos nostros ad majorem quandam summam et solutionem tempore impositionis cuiuscumque taxae in medium vestri hactenus coegissetis, et compulsissetis in eorundem populorum damnum et incommodum manifestum. Unde nos accepta hujusmodi supplicatione ipsorum populorum nostrorum nobis superinde porrecta, nolentes ipsos hoc modo per vos ultius gravari, mandamus fidelitati vestrae harum serie rursus, et ex superabundanti firmissime, quatenus acceptis praesentibus a modo deinceps praefatos populos ultra praemissam limitationem et ordinationem inter ipsos per dictum quondam D. Mathiam regem in praemissa solutione factam, ad solutiones hujusmodi superfluas cogere, et compellere, nulla ratione praesummatis, sed eos in hujusmodi eorum consuetudine illaese semper tenere, et conservare debeatis, et aliud facere nullo modo praesummatis, praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Budae in festo Visitationis b. Mariae Virginis anno 1508.

Per magnificum Benedictum
de Bathyan Thesaurarium Regium.

Aus dem Bistrizer Magistrats Archiv.

1508. Suppl. C. D. T. IV. p. 354.

Sasii dein tóte tiennturile s'au plansu la regele Uladislau in contra classei nobililoru si in contra seculoru dicendu, ca ori candu vene ordinu mai inaltu pentru insurectiuni si expeditiani belice in contra inimiciloru, auctoritatile publice ale Transilvaniei si cu voivodulu in frunte, inainte de a se inarma nobili si secuui, cu cetele loru, totudeuna constringu mai antaiu pe sasi ca se se inarme si se mobilisedie mai antaiu 6stea loru, ceea ce ar fi in contra libertatiloru si prerogativeloru sasesci. Regele dà dreptu sasiloru intru atata, ca demanda celoru latte duoe popora privilegiate, ca se éssa cu totii deintru odata la bataia*).

Wladislaus Dei Gratia Rex Hungariae
fidelibus nostris spectabili et magnifico Petro Comiti de Bozyn et de S. Georgio Judici curiae nostrae Vajvodae moderno. futurisque Vajvodis Partium Regni nostri Transilvaniensium, eorumque Vice-Vajvodis praesentibus et futuris salutem et gratiam. Expositum extitit Matti. nostrae in personis fideliu nostrorum Prudentum et circumspectorum magistrorum Civium, ac Judicis, et Juratorum caeterorumque civium et inhabitatorum Civitatis nostrae Cibiniensis, ac Universorum saxonum septem et duarum sedium saxonicalium, ac Civitatum Brassoviensis et Bistriciensis, earundemque Districtuum, quod dum contingenter vos ad aliquam generalem expeditiunem pro Regni necessitate nobiles, atque siculos, aliosque Regnicolas illarum partium levare, et ad exercituandum adstringere, prius, et ante eosdem nobiles, et

*) Adeca era tocma cumu este si in dilele nóstre, ca domnisorii fugea pre cătu potea de arme. Vediudu poporul asupru si tiranită acea portare miserabile a privilegiatilor, in simplicitatea si orbi'a sa fugea si elu de arme, in locu se le apuce eu ambele bracia.

Red.

siculos ipsos exponentes contra eorum antiquam consuetudinem, et libertatem insurgere cum gentibus eorum faceretis. In quo et ipsi saxones nostri non solum libertate eorundem privarentur, verum etiam expensis et laboribus fatigarentur. Et quia nos ipsos saxones nostros in eorum antiquis libertatibus, et praerogativis conservari facere semper volumus, ideo fidelitatibus vestris harum serie firmissime praecipiendo mandamus, ut a modo quandocunque, et quotiescunque aliquam expeditionem generalem contra quoscunque hostes movere, vel instaurare contingenter, praefatos saxones nostros non prius ad arma consurgere faciatis, quam caeteri nobiles, sive sicuti, atque Regnicolae nostri pro more et consuetudine eorum, cum eorum gentibus, ad hujusmodi expeditionem proficiserentur. Secus non facturi. Praesentibus perfectis exhibentibus restitutis. Datum Budae in festo B. B. Petri et Pauli apost. anno Domini 1508.

Originale in Arch. Nat. saxonicae.

Edidit: Schuller in „Umrisse der Geschichte Siebenb.“ I. Urkundb. p. 17. 18.

1508. Suppl. C. D. T. V. p. 355.

Regele committe sasiloru, ca in casu de a morf Radulu Vnumitu celu mare, domnulu Munteniei, densii indata ce voru fi provocati de cătra comitele Temisiorei, se se scóle in contra turciloru.

In festo B. Gregorii Papae. Uladislai mandatum ut saxones in casum mortis Vajvoda Transalpinensis Radul ad requisitionem Josae de Som Comitis Temesvariensis insurgant contra Turcas.